

MŁODZI PRZY GŁOSIE: DOŚWIADCZENIA, OCZEKIWANIA, WARTOŚCI

GŁÓWNE WNIOSKI Z FOKUSU Z UCZNIAMI
SZKÓŁ ŚREDNICH, 12.06.2023 R.



1 WYBÓR SZKOŁY

Dla części osób młodych motywacją do wyboru szkoły ponadpodstawowej jest jej odległość od miejsca zamieszkania czy możliwość zdobycia zawodu (dotyczy technikum). Młodzi kierują się także doświadczeniem osobistym, np. choroba kręgosłupa w rodzinie zainspirowała do kształcenia w kierunku fizjoterapii. Planują pracować w zawodzie związanym z kierunkiem kształcenia.



2 DOŚWIADCZENIA

Młodzi w zdecydowanej większości mają już pierwsze doświadczenia zawodowe za sobą. Uczniowie Liceum Ogólnokształcącego, klasy o profilu biologiczno-chemicznym, mają doświadczenie w branży budowlanej, nieruchomości, obsługi parków rozrywki. Uczniowie technikum brali udział w stażach: w banku, w branży elektrycznej, ale i spoza obszaru kształcenia: w gastronomii, sprzedaży.

Ich zdaniem zdobywanie różnych doświadczeń daje im możliwość sprawdzenia obciążenia pracą na różnych stanowiskach (umysłowych i fizycznych), ale także daje im alternatywę, w przypadku rezygnacji z pracy w wyuczonym zawodzie.

Mają pozytywne doświadczenia, pomimo pierwotnego przekonania, że w pracy będzie się od nich wymagało od razu pełnej wiedzy i umiejętności. Dlatego miłym zaskoczeniem dla nich byli pracodawcy angażujący się w przygotowanie młodej osoby do wykonywania zawodu.

Uczniowie oceniają poziom ich wynagrodzeń jako adekwatny do wykonywanej pracy. Respondenci zwracają jednak uwagę na etykę niektórych pracodawców. Mają pierwsze złe doświadczenia lub o nich słyszeli, związane z oferowaniem płacy poniżej minimalnej stawki.

Młodzi szukają pracy poprzez polecenia znajomych, portale internetowe typu olx, pracuj.pl. Jako dobrą praktykę wskazują tablice w szkole z dedykowanymi dla uczniów ogłoszeniami o pracę. W ostateczności wskazują kontakt z instytucją publiczną, typu urząd pracy.

3 OCZEKIWANIA

Młodzi oczekują w pracy dobrej atmosfery, uprzejmości, sprawiedliwości, szacunku do wykonywanej przez nich pracy.

Część osób po zakończonej edukacji chciałaby poświęcić czas na podróże, naukę języka, poznanie innych kultur, zadbanie o siebie: zarówno o ciało, jak i umysł.

Część osób chce pracować zaraz po odebraniu dyplomu. W tej grupie pojawiły się także plany związane z założeniem rodziny.

Chcieliby na początku pracować na etacie w niewielkiej firmie, gdzie będą mieli kontakt z pracodawcą. Jednak po zdobyciu doświadczenia, w planach pojawia się założenie własnej firmy. Praca w korporacji określana jest przez młodych jako wymagająca dyscypliny, samozaparca i poświęcenia czasu i zdrowia.



4 WARTOŚCI

Dbanie o siebie, swój komfort psychiczny, a także zdrowe ciało.
W pracy ważna uprzejmość, etyka i sprawiedliwość.
Dążenie do wolności, także w obszarze dzielenia się informacjami np. bazami danych.
Mobilność.
Chęć pomagania ludziom.
Dbanie o środowisko naturalne, w tym zaprzestanie testów na zwierzętach.
Grono znajomych, przyjaciół.



Fokus został przeprowadzony 12 czerwca 2023 roku w ramach aktywności Małopolskiego Partnerstwa na rzecz Osób Młodych. Był spotkaniem towarzyszącym podczas wydarzenia "Wiosna na rynku pracy", zorganizowanego przez Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego.

W wywiadzie grupowym wzięło udział 11 uczniów z Zespołu Szkół Techniczno-Ekonomicznych oraz Liceum Ogólnokształcącego w Skawinie.

Osoby w wieku od 17 - 18 lat odpowiadały na pytania o ich wyobrażenia, oczekiwania, doświadczenia związane z poszukiwaniem pracy. W drugiej części młodzi opowiedzieli o swoim wyobrażeniu pierwszego dnia pracy.

Wywiad grupowy poprowadzili: Katarzyna Nyklewicz i Katarzyna Antończak-Świder z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie oraz Andrzej Ludwik z Urzędu Pracy Powiatu Krakowskiego.

Kontakt:

Zespół Badań, Analiz i Programowania Rynku Pracy

Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie

tel. 12 42 40 705

e-mail br@wup-krakow.pl